
 

 

15. Juni 2010 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 11. JUNI 2010 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 11. Juni 2010 spiegelte der Rückgang um 1 Mio EUR in Gold und 
Goldforderungen (Aktiva I) den Nettoverkauf von Goldmünzen durch eine Zentralbank 
des Eurosystems wider. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 
0,6 Mrd EUR auf 172,7 Mrd EUR.  

Die Bestände des Eurosystems an Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) gingen um 1,7 Mrd EUR 
auf 302,7 Mrd EUR zurück. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 0,3 Mrd EUR auf 
809,7 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) erhöhten sich um 
5,3 Mrd EUR auf 122,5 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 35,9 Mrd EUR auf 404,7 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 
9. Juni 2010, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 117,7 Mrd EUR fällig, 
und ein neues Geschäft in Höhe von 122 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am selben Tag 
wurden Einlagen in Höhe von 35 Mrd EUR fällig, und neue Einlagen in Höhe von 
40,5 Mrd EUR mit einer Laufzeit von einer Woche wurden hereingenommen. Am 
Donnerstag, dem 10. Juni 2010, wurde ein längerfristiges Refinanzierungsgeschäft in 
Höhe von 1,7 Mrd EUR fällig.  

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,4 Mrd EUR 
(gegenüber praktisch null in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 384,3 Mrd EUR (gegenüber 350,9 Mrd EUR in der Vorwoche).  
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Aufgrund von getätigten Ankäufen in Höhe von 6,7 Mrd EUR im Rahmen des 
Programms für die Wertpapiermärkte und von 0,9 Mrd EUR im Rahmen des Programms 
zum Erwerb auf Euro lautender gedeckter Schuldverschreibungen stiegen die Bestände 
des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) um 7,6 Mrd EUR 
auf 103,7 Mrd EUR.  

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 33,5 Mrd EUR auf 137,8 Mrd EUR. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Gold und Goldforderungen 286.691 −1

 

2 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

213.657 637

 2.1 Forderungen an den IWF 69.375 −65

 2.2 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen, Auslandskredite 

und sonstige Auslandsaktiva

144.282 702

 

3 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

28.591 −113

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

17.033 −810

 4.1 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen und Kredite

17.033 −810

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im 

Rahmen des WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus 

geldpolitischen Operationen an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

829.523 2.946

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 122.039 4.312

 5.2 Längerfristige 

Refinanzierungsgeschäfte

707.076 −1.728

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 367 359

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 41 4

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

40.451 2.877

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 

Euro-Währungsgebiet

406.461 5.812

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Banknotenumlauf 809.744 302

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus 

geldpolitischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

562.610 5.353

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich 

Mindestreserveguthaben)

137.814 −33.511

 2.2 Einlagefazilität 384.260 33.359

 2.3 Termineinlagen 40.500 5.500

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 36 6

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

723 110

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 

von Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

130.605 5.234

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 122.484 5.329

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 8.122 −95

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

41.146 506

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

1.092 −1.093

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets

15.434 2.170
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 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 103.733 7.554

 7.2 Sonstige Wertpapiere 302.729 −1.743

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte

35.576 0

 

9 Sonstige Aktiva 249.141 −2.730

 

Aktiva insgesamt 2.107.126 8.618

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 

Verbindlichkeiten

15.434 2.170

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF 

zugeteilte Sonderziehungsrechte

53.033 0

 

10 Sonstige Passiva 165.611 −4.572

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 249.205 0

 

12 Kapital und Rücklagen 77.922 608

 

Passiva insgesamt 2.107.126 8.618

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.
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